En el caso que se opte por presentar y mantener vigente una fianza que cubra las eventuales responsabilidades del gestor oficioso 
con motivo de sus futuras actuaciones, el interesado deberá solicitarlo por escrito al Registro. La resolución correspondiente 
deberá individualizar al solicitante y fijará el monto a garantizar en ciento cincuenta mil quetzales (Q.150,000.00). La fianza será 
emitida a favor del Registro por el plazo de un año a partir de la fecha de la resolución, la cual podrá ser endosada a favor del 
afectado. 

Para tales efectos, el Registro llevará un control de gestores oficiosos en el que se consigne el nombre del abogado, su número de